
CYT
图章



I

目 录

1 概述 ............................................................................................................................1

1.1项目由来与概述 .................................................................................................1
1.2 环境影响评价的工作过程 ................................................................................ 2
[...]
200-250 200 50.000 18250.00 0.9 45.00 16425.00

关怀

楼
450

公共浴

室、病房

设卫生

间、盥洗

200-250 200 90.000 32850.00 0.9 81.00 29565.00

门诊 698 / 10-15 10 6.98 2547.70 0.9 6.28 2292.93
注：*本项目扩建完成后主要为精神病病人以及老年人服务，与一般综合医院不一样，无需洗衣、无

锅炉等废水，用水量较少。

（2）医院员工生活污水

本项目扩建完成后劳动定员 507 人（医务人员 346人、管理及工勤人员 161 人），

参考《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）中医护人员以及医院后勤职工用水定

额，本项目扩建完成后各病房医院员工废水产排情况见下表。



江门市第三人民医院旧院区新增 950张床位项目

132

表 4.4-2 本项目扩建完成后医院员工生活污水产排情况一览表

建筑物名称

医务

人员

（人）

管理及

工勤人

员（人）

用水标准（L/
人·班）

用水量
产

污

系

数

排水量

医务

人员

管理及工

勤人员
t/d t/a t/d t/a

住院综合楼

（康宁楼）
200 86 150 80 36.88 9256.88 0.8 29.5 7405.5

关爱楼 101 45 150 80 18.75 4706.25 0.8 15 3765
关怀楼 45 30 150 80 9.15 2296.65 0.8 7.32 1837.32

合计 64.78 16259.78 51.82 13007.82
（3）食堂废水

本项目依托现有项目食堂，根据《综合医院建筑设计规范》（GB 51039-2014）食

堂用水量为 20~25L/人∙次，本次环评取 20L/人∙次计，根据建设单位提供资料，本项目

扩建产生食堂就餐约 5421 人次/d（项目职工 507 人，每天平均 3 人次/人；病床 1300

张，每天每床 3 人次，合计为 5421人次/d），则本项目扩建完成食堂用水量为 108.42t/d

（36105.42t/a），废水产生系数为 0.9，则食堂废水产生量为 97.58t/d（32494.88t/a）。

（4）生活垃圾暂存区清洗废水

本项目扩建完成后依托现有生活垃圾暂存区，不新增面积，故生活垃圾暂存区清洗

产生的废水为 65.7t/a（0.18t/d）。

综上，本项目扩建完成后用水量约为 149885.90t/a（440.38t/d），其中住院综合楼（康

宁楼）用水为 53056.88t/a（156.88t/d），关爱楼用水为 22956.25t/a（68.75t/d），关怀楼

用水为 36105.42t/a（108.42t/d），生活垃圾暂存区清洗用水为 73t/a（0.20t/d），食堂用

水为 36105.42t/a（108.42t/d）；扩建完成后废水排放量为 133271.34t/a（389.87t/d），其

中住院综合楼（康宁楼）产生的废水为 46825.51t/a（137.51t/d），关爱楼产生的废水为

20190.0t/a（60.0t/d），关怀楼产生的废水为 33695.25t/a（94.60t/d），生活垃圾暂存区

清洗产生的废水为 65.7t/a（0.18t/d），食堂产生的废水为 32494.88t/a（97.58t/d）。

与现有已审批项目相比，本项目新增用水总量为 109463.51t/a（321.61t/d），废水产

生量为 97329.68t/a（284.72t/d）。

其中，经隔油隔渣池预处理的食堂废水、经 2#废水处理站处理后的关爱楼、住院综

合楼（康宁楼）产生的废水（主要包括关爱楼、住院综合楼（康宁楼）住院医疗废水以

及关爱楼、住院综合楼（康宁楼）医院员工的生活污水）以及生活垃圾暂存区清洗废水，

处理混合后的废水达到文昌沙水质净化厂进水标准与《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）“表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染排放限值（日均值）”中的

预处理标准的较严值后通过 DA002排放口经市政污水管网排入文昌沙水质净化厂进行



江门市第三人民医院旧院区新增 950张床位项目

133

深度处理；

经 1#废水处理站处理后的关怀楼产生的废水（主要包括关怀楼住院医疗废水、门诊

废水以及医院关怀楼医院员工的生活污水）达到文昌沙水质净化厂进水标准与《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）“表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染排

放限值（日均值）”中的预处理标准的较严值后通过 DA001排放口经市政污水管网排入

文昌沙水质净化厂进行深度处理；现有项目废水处理工艺均为“预处理→沉淀→消毒”工

艺”。

（4）废水水质情况

①医疗废水

医疗废水是指医疗机构在对病人诊断、化验、处置等医疗活动中产生的诊疗、生活

及粪便废水，主要来自医疗机构门诊、病房、医护人员诊疗工作、手术室、各类检验室、

病区厕所等。该废水中除含有一般性污染物（有机物、悬浮物/漂浮物）外，还含有一些

特殊的污染物，如病原体（细菌、病毒、寄生虫卵等）。本项目扩建完成后为市级精神

疾病专科医院，不设传染病科、手术室、发热门诊、牙科等科室，废水中不存在有毒有

害物质，主要的污染因子为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群等，其水质情况

参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），医疗废水水质约为 COD 300mg/L、

BOD5 150mg/L、SS 120mg/L、氨氮 30mg/L、粪大肠菌群 3.0×108 个/L。

②院区食堂废水

本项目扩建完成后属于精神疾病类的专科医院，院区员工及病人就餐较为清淡，不

含重油重盐等污染大的餐食，以 CODCr、BOD5、SS、氨氮及动植物油等为主，其水质

情况参考《社会区域类环境影响评价（第三版）》（中国环境出版社，环境保护部环境

工程评估中心编）“第五章 房地产项目”中“表 5-18各类建筑物各种用水设施排水污染物

质量浓度”中“办公楼”的污染物质量浓度，并类比同类项目及结合项目实际，本项目食

堂废水水质约为 CODCr 250mg/L、BOD5 150mg/L、SS 250mg/L、氨氮 30mg/L、动植物

油 150mg/L。

本项目扩建项目完成后的废水产排情况见下表 4.4-3。

表 4.4-3 本项目扩建完成后废水产生及排放情况一览表（粪大肠杆菌单位个/L）
排放口

编号
产污节点 污染物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 措施
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

DW001 关怀楼

33695.25t/a，

CODCr 300 10.11 收集后

经 1#废

250 8.42

BDO5 150 5.05 100 3.37



江门市第三人民医院旧院区新增 950张床位项目

134

94.60t/d 水处理

站处理

SS 120 4.04 60 2.02
NH3-N 50 1.68 30 1.01

粪大肠菌群

（MPN/L） 3.00E+08 1.01E+16 5000 1.68E+11

DW002

综合住院楼（康

宁楼）、关爱楼、

生活垃圾暂存间

清洗废水

67081.21t/a，
197.69t/d

CODCr 300 20.12

收集后

经 2#废
水处理

站处理

250 16.77
BDO5 150 10.06 100 6.71
SS 120 8.05 60 4.02

NH3-N 50 3.35 30 2.01

粪大肠菌群

（MPN/L） 3.00E+08 2.01E+16 5000 3.35E+11

食堂废水

32494.88t/a，
97.58t/d

CODCr 250 8.12

隔油隔

渣池

220 7.15

BDO5 150 4.87 100 3.25

SS 250 8.12 150 4.87

NH3-N 30 0.97 24 0.78

动植物油 150 4.87 20 0.65

合计

99576.09t/a，
295.27t/d

CODCr 283.60 28.24

/

240.22 23.92
BDO5 149.94 14.93 100.02 9.96

SS 162.39 16.17 89.28 8.89

NH3-N 43.38 4.32 28.02 2.79
粪大肠菌群

（MPN/L） 2.02E+08 2.01E+16 3.37E+03 3.35E+11

动植物油 48.91 4.87 6.53 0.65

4.4.2 废气

本项目扩建完成后主要的大气污染源有污水处理站无组织排放的恶臭气体、各科室

消毒产生的有机废气、检验室产生的废气、带菌空气（含菌气溶胶废气）、生活垃圾暂

存臭气、医疗废物间臭气、发电机尾气以及员工食堂油烟废气等。

1、污水处理站臭气

本项目扩建完成后产生的废水主要依托现有污水处理站处理，污水处理站采用沉淀

+次氯酸钠处理，处理过程容易挥发恶臭污染物 此外还有少量氯气产生。

类比同类型企业污水处理站氯气产生情况可知，项目污水处理站氯气产生量较少，

对周边环境影响较小，本次评价仅进行定性评价，同时提供排放标准控制要求。

污水处理站的恶臭主要来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学

物质，主要种类有硫化物、氨、臭气浓度等，臭气主要来自于格栅、调节池、水解酸化

池、接触氧化池、二沉池等散发的气味，参考《环境影响评价案例分析（2015年版）》



江门市第三人民医院旧院区新增 950张床位项目

135

中第六章社会区域类建设项目环境影响评价中“参照有关研究，每处理 1gBOD5可产生

0.0031g的 NH3、0.00012g的 H2S”，结合表 4.4-4项目废水产排情况可知：

表 4.4-4 本项目扩建完成后污水处理站恶臭污染物源强产排情况

项目

年处理

废水量

（t/a）

BDD5去

除量（t/a）

氨气 硫化氢

产生量（t/a） 产生速率

（kg/h） 产生量（t/a） 产生速率（kg/h）

1#废水

处理站
33695.25 1.68 0.0052 0.00059 0.00020 0.000023

2#废水

处理站
67081.21 3.35 0.0104 0.00119 0.00041 0.000047

合计 0.0156 0.00178 0.00061 0.000070
项目污水处理站采用污水处理池体地埋式设计，为密闭设置，每个池只有一个检修

口，用不锈钢井盖盖住，定期喷洒除臭剂，同时加强污水处理站周边绿化，故项目氨、

硫化氢、臭气浓度排放情况可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 2恶臭

污染物排放标准值要求及《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3污水处

理站周边大气污染物最高允许浓度的要求。

2、科室消毒有机废气

医院各科室在运营过程中各个场所、各种医疗器械均涉及消毒环节，会产生消毒废

气，主要成分为挥发的酒精，主要污染因子为非甲烷总烃。诊疗消毒过程酒精全部挥发，

主要以无组织形式排放。由于消毒场所、消毒器械极为分散，单次单区域用量不多，产

生浓度较低，且主要成分为酒精（乙醇），只要保持室内良好通风，对人体危害很小。

消毒有机废气对周围环境影响轻微，本评价仅作定性分析。

3、检验废气

本项目扩建完成后检验科主要从事尿常规、血常规、免疫检测、粪便检测、生化检

测以及微生物检测。检测科主要采用电化学方法进行检验，检验过程中仅需使用微量的

检验试剂，该检验试剂是由仪器供应商配套提供的商品试剂盒，使用时将试剂盒直接安

装至机器上指定位置即可，项目不进行试剂的配制工作，故检验过程会产生有机废气不

做定量分析。科室检验操作均在生物安全柜内进行，经生物安全柜净化后无组织排放，

产生量较少，不会对周边环境造成影响。

4、食堂油烟

本项目扩建完成后依托现有已审批项目员工食堂，食堂采用天然气作为燃料，其他

设备使用电为能源。天然气属清洁能源，燃烧后无明显的环境污染，主要污染为油烟废

气。食堂已建完成，共有 4个基准灶头，食堂每天使用时间为 8小时，每年 365天，提



江门市第三人民医院旧院区新增 950张床位项目

136

供院区职工 507人以及住院病人 1300人就餐。

根据《广州市饮食服务业污染治理技术指引》，每个基准炉头的额定风量按 2500 m3/h

计算，则厨房烟气量为 10000 m3/h（2920 万 m3/a，按年运营 365 天计算）。根据《中

国居民膳食指南（2016）》，建议每人每日食用油摄入量不超过 25g 或 30g，医院供应

的 饮 食 较 为 清 淡 ， 本 评 价 按 25 g/ （ 人 ∙d ） 计 ， 则 食 用 油 消 耗 量 为

507×25×251/1000000+1300×25×365/1000000=15.04t/a。不同的炒炸工况油的挥发量不同，

油烟的产生量平均约占总油耗量的 2%～4%；职工食堂以大锅菜、蒸菜为主，油烟挥发

占比相对较低，故取 2%计，则扩建完成后油烟的产生量为 0.301t/a，产生的油烟浓度大

约为 10.308mg/m3。油烟经 1 套油烟净化装置处理，处理后的油烟一起引至饭堂药库楼

楼顶排放。

食堂油烟设置油烟网罩收集，收集后的油烟经静电油烟净化器进行处理，处理后引

至屋顶排放。参考《新型静电油烟净化设备的特点及应用》（黄付平、覃理嘉等），在

额定风量下静电油烟净化器对油烟的处理效率达 93.9%，参考《废气处理工程技术手册》

（主编：王纯、张殿印，化学工业出版社）中第十章第十节饮食业油烟污染净化技术，

静电油烟净化器对油烟的处理效率可达 85%，为保守起见取 85%，故油烟排放量为

0.045t/a，排放浓度为 1.546mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准》（GB 18483-2001）中

的标准要求。

5、带菌空气（含菌气溶胶废气）

（1）含菌气溶胶污染特征
[...]
经生物安全柜净化后无组织排放，产生量较少，不会对周边环境造成影响。

6.6.2噪声污染源对本项目的影响

本项目扩建完成后主要依托现有项目风机、水泵等产主要噪声设备，主要新增部分治

疗、检查仪器设备，产生的噪声较小，根据噪声预测，项目完成后产生的噪声不会对本项

目产生明显不良影响。

本项目扩建完成后运营期间出入的机动车可能对自身带来一定的噪声影响，建设单位

将从加强交通管理入手，在地上停车区域的出入口处设置减速带及限速标志、设置禁鸣标

志等。由于机动车进出本项目停车场的行驶距离较短，行驶速度较慢，且基本上为小型车，

所以项目机动车噪声经上述噪声治理措施后，不会对本项目内部环境产生明显的影响。

6.6.3固体废物污染源对本项目的影响

本项目扩建完成后内产生的一般固体废物、生活垃圾、医疗垃圾以及危险废物等需按

照固体废物管理要求进行严格的分类管理。医疗废物暂存点、危险废物暂存点等做好防渗

防雨措施，医疗垃圾日产日清、危险废物定期外运处理，并做好安全防护措施，医疗废物、

危险废物暂存点必须交由有危废资质单位进行处理，严禁非法转移医疗废物。经过上述处

理措施之后，本项目扩建完成后产生的固体废物对内部环境影响较小。

6.6.4废水污染源对本项目的影响



江门市第三人民医院旧院区新增 950张床位项目

200

本项目扩建完成后主要依托现有项目废水处理设施，其中，经隔油隔渣池预处理的食

堂废水、经 2#废水处理站处理后的关爱楼、住院综合楼（康宁楼）产生的废水（主要包括

关爱楼、住院综合楼（康宁楼）住院医疗废水以及关爱楼、住院综合楼（康宁楼）医院员

工的生活污水）以及生活垃圾暂存区清洗废水，处理混合后的废水达到文昌沙水质净化厂

进水标准与《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）“表 2综合医疗机构和其他

医疗机构水污染排放限值（日均值）”中的预处理标准的较严值后通过 DA002排放口经市

政污水管网排入文昌沙水质净化厂进行深度处理；

经 1#废水处理站处理后的关怀楼产生的废水（主要包括关怀楼住院医疗废水、门诊废

水以及医院关怀楼医院员工的生活污水）达到文昌沙水质净化厂进水标准与《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）“表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染排放限值

（日均值）”中的预处理标准的较严值后通过 DA001排放口经市政污水管网排入文昌沙水

质净化厂进行深度处理；现有项目废水处理工艺均为“预处理→沉淀→消毒”工艺”。

本项目扩建完成后废水均能得到有效治理，对项目内环境影响较小。

6.7外环境对医院的影响评价

在本项目建设时需考虑外界环境对本项目建设的影响，通过对项目周围现场调查，主

要从交通噪声、机动车尾气以及周边餐饮服务业、工业企业排放的大气等方面分析对本医

院的影响。

6.7.1交通噪声对医院的影响评价

本项目东北面紧邻胜利路，双向四车道，为城市主干道，主要为双向四车道。

根据环境噪声现状监测结果可知，项目东南、西南、西北各监测点位的昼、夜间噪声

监测值符合《声环境质量标准》（GB 3096-2008）中 2类标准的要求，东北面监测点的昼、

夜间噪声监测值符合《声环境质量标准》（GB 3096-2008）中 4a类标准的要求，关怀楼住

院部的噪声符合《声环境质量标准》（GB 3096-2008）中 2类标准的要求。因此可知目前

周边道路交通噪声对项目影响不大。本项目扩建完成后建筑物均较远离城市道路，最近距

离约 100m，中间均设有绿化带，交通噪声可通过墙体和周边绿植的隔声作用及距离衰减

后，隔音降噪量能达 25dB(A)以上。采取上述噪声防治措施后，交通噪声传至诊室病房室

内的噪声可达到《建筑环境通用规范》（GB55016-2021）（2022 年 4 月 1 日实施）中对

医院病房的要求（即昼间≤45dB（A），夜间≤35dB（A）），减缓交通噪声对医院本身的

影响，因此，周边交通噪声对本扩建项目影响较小，在可接受的范围内。



江门市第三人民医院旧院区新增 950张床位项目

201

6.7.2大气污染对医院的影响评价

根据现场调查以及用地规划，本项目扩建完成后周边区域主要以住宅、老人院、商业、

办公、学校为主，东北面与胜利路相邻，项目西南面有少量的以轻工业为主的工业企业，

不存在化工、火力发电等产生较大污染及环境风险的企业，不会对项目造成较大影响。

其中住宅、老人院、商业等主要影响为居民煮食油烟，厨房油烟废气经家庭式抽油烟

机处理后排放，经大气扩散后，对本项目的开发不会造成明显影响。本项目周边已进行绿

化建设，在院区内及周边种植绿化带，种植一些能吸收废气的物种，可削弱周边油烟废气

的影响，不会对医院本身造成明显影响。

院区周边道路的机动车尾气对本医院有一定的影响，由于目前国家已出标准要求机动

车使用国Ⅵ标准，同时医院将病房等需要安静的建筑布置在地块中部，与周边道路均有一

定的距离，院区种植绿化带，可吸收部分的尾气，因此机动车尾气不会对本医院产生较大

影响。

项目西南侧建设有部分工业企业，距离项目最近的工业企业主要为江门盛恒藤制家具

有限公司（571m）、乔登卫浴(江门)有限公司（576m）、叠骥鞋业有限公司（676m）、

五惠江门食用添加剂有限公司（659m）等轻工业企业，主要的污染物为 TVOC、臭气浓度

等，项目与西南侧的工业企业相隔较远，两者中间隔着帕佳图天玥、金都花园等高楼层建

筑物，且项目位于西北侧工业企业上风向，受工业企业的影响较小。

根据项目空气环境现状监测结果表明，项目所在地空气环境质量良好，监测指标氯气、

氨气和硫化氢、臭气浓度、TVOC均能达到相应标准，综上所述周边大气污染物对本项目

影响不大。



江门市第三人民医院旧院区新增 950张床位项目

202

7 环境保护措施及其可行性论证

7.1 营运期废水治理措施可行性分析

7.1.1 废水污染防治措施

本项目扩建完成后依托现有雨、污分流制排水系统，雨水经雨水管道收集后排进排

洪渠，其中，经隔油隔渣池预处理的食堂废水、经 2#废水处理站处理后的关爱楼、住院

综合楼（康宁楼）产生的废水（主要包括关爱楼、住院综合楼（康宁楼）住院医疗废水

以及关爱楼、住院综合楼（康宁楼）医院员工的生活污水）以及生活垃圾暂存区清洗废

水，处理混合后的废水达到文昌沙水质净化厂进水标准与《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）“表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染排放限值（日均值）”中的

预处理标准的较严值后通过 DA002排放口经市政污水管网排入文昌沙水质净化厂进行

深度处理；

经 1#废水处理站处理后的关怀楼产生的废水（主要包括关怀楼住院医疗废水、门诊

废水以及医院关怀楼医院员工的生活污水）达到文昌沙水质净化厂进水标准与《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）“表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染排

放限值（日均值）”中的预处理标准的较严值后通过 DA001排放口经市政污水管网排入

文昌沙水质净化厂进行深度处理。

1、1#、2#污水处理站

目前项目设置两套污水处理站处理医疗废水，均为地埋式，处理工艺为“预处理→

沉淀→消毒”，其中 1#污水处理站处理能力为 100m³/d，主要处理关怀楼产生的废水（主

要包括关怀楼住院医疗废水、门诊废水以及医院关怀楼医院员工的生活污水）；2#污水

处理站处理能力为 250m³/d，主要处理关爱楼、住院综合楼（康宁楼）产生的废水（主

要包括关爱楼、住院综合楼（康宁楼）住院医疗废水以及关爱楼、住院综合楼（康宁楼）

医院员工的生活污水）以及生活垃圾暂存区清洗废水，现状监测结果可知，排水水质可

达到文昌沙水质净化厂进水标准与《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）“表

2综合医疗机构和其他医疗机构水污染排放限值（日均值）”中的预处理标准的较严值，

对文昌沙水质净化厂的影响较小。



江门市第三人民医院旧院区新增 950张床位项目

203

图 7.1-1 污水处理站工艺流程图

工艺流程说明：

格栅：在污水处理系统或提升水泵前应设置格栅，主要用于截留的悬浮物和漂浮物，

格栅井可与调节池合建，格栅应按最大时污水量设计，栅渣与污水处理产生污泥等一同

集中消毒、处理、处置。

调节池：主要起对水量和水质的调节作用，以及对污水 pH 值、水温，有预曝气的

调节作用，还可用作事故排水。

沉淀池：主要功能用于生化处理后的废水泥水分离，分离的污泥采用泵抽回流至生

化池，剩余污泥泵抽至污泥池。废水采用自上向下流动的重力式过滤池，通过过滤介质

以去除溶液中悬浮状不溶性物质。

消毒池：利用次氯酸钠对废水进行消毒杀菌，消毒后清水经提升泵输送至市政污水

管网。

医疗废水经上述处理后，可达到文昌沙水质净化厂进水标准与《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）“表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染排放限值（日



江门市第三人民医院旧院区新增 950张床位项目

204

均值）”中的预处理标准的较严值。

2、隔油隔渣池

隔油池：含油废水须先经隔油隔渣预处理，通过重力作用对餐饮含油废水中的油脂

分离，达到油水分离的目的。

食堂含油废水经处理后可达到文昌沙水质净化厂进水标准与《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）“表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染排放限值（日均

值）”中的预处理标准的较严值。

3、可行性分析

（1）处理规模可行性分析

根据前文工程分析计算得出，本项目已扩建完成，主要依托现有排水体系，扩建完

成后废水排放量为 133271.34t/a（389.87t/d），其中住院综合楼（康宁楼）产生的废水

为 46825.51t/a（137.51t/d），关爱楼产生的废水为 20190.0t/a（60.0t/d），关怀楼产生的

废水为 33695.25t/a（94.60t/d），生活垃圾暂存区清洗产生的废水为 65.7t/a（0.18t/d），

食堂产生的废水为 32494.88t/a（97.58t/d）。

1#污水处理站处理规模为 100m3/d，主要处理关怀楼产生的废水量，根据分析，扩

建完成后进入 1#污水处理站的废水量为 94.6t/a，容量上可行，2#污水处理站处理规模为

250m3/d，主要处理住院综合楼（康宁楼）、关爱楼、生活垃圾暂存区清洗产生的废水

量，根据分析，扩建完成后进入 2#污水处理站的废水量为 197.69t/a，容量上可行。

（2）工艺可行性分析

根据《医院污水处理技术指南》和《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ

1105-2020）中废水治理可行技术资料中提及：排入城镇污水处理厂的医疗废水可行性技

术主要包括一级处理/一级强化处理+消毒工艺，其中一级处理包括筛滤法；沉淀法；气

浮法；预曝气法；一级强化处理包括化学混凝处理、机械过滤或不完全生物处理；消毒

工艺包括加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。

扩建项目产生的医疗废水与现有项目的基本一致，废水处理工艺均为“预处理→沉

淀→消毒”，故属于《医院污水处理技术指南》和《排污许可证申请与核发技术规范医

疗机构》（HJ 1105-2020）中废水治理可行技术；根据现有项目检测报告，废水处理站

处理后的废水水质可达标排放。

综上所述，本项目扩建完成后废水处理依托现有项目污水处理站工艺可行。



江门市第三人民医院旧院区新增 950张床位项目

205

7.1.4污水处理厂依托可行性分析

江门市文昌沙水质净化厂位于江门市江海区礼盛街 13 号，占地面积约 8.9 公顷，

由中国市政工程中南设计研究总院设计，设计总规模为处理城市生活污水 22 万吨/日，

服务总人口约 60 万，总面积约 34.4 平方公里，厂外集污管网总长约 40 公里，工程项

目分二期建设，其中：一期项目规模 5 万吨/日，服务范围包括江门市旧城区由港口路

至跃进路、建设路、胜利路到西区大道以东至江门水道地区，采用 A2/O 氧化沟微孔曝

气处理工艺；二期项目规模 15 万吨/日，服务范围包括由西江、白水带风景区、新中大

道、礼乐河、永宁街、江门水道、五邑路、西环路、迎宾大道西、天沙河和丰乐路所围

成的区域，采用 A-A2/O 氧化沟微孔曝气处理工艺。2019 年完成扩容提标改造工程建

设规模增加 2 万吨/日，服务范围包括江门恒大御景半岛、朗晴新天地、帕佳图尚品及

礼乐街道，服务人口约 9.5 万人。尾水排放指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）中第二

时段一级标准中较严的标准。江门市文昌沙水质净化厂废水处理工艺流程见下图。

根据文昌沙水质净化厂 2024年年度排污许可证执行报告可知，2024年度文昌沙水

质净化厂废水处理量约为 7.34万吨/日，则文昌沙水质净化厂的剩余余量为 14.66万 t/d，

本项目属于文昌沙水质净化厂纳污范围内，本项目扩建完成后外排废水排放量合计为

133271.34t/a（389.87t/d），仅占污水处理厂剩余能力的 0.19%；根据废水监测报告，项

目排放的废水水质均符合文昌沙水质净化厂进水水质要求。因此文昌沙水质净化厂能够

接纳本项目的污水。

7.1.5 水污染防治措施经济可行性分析

本项目扩建完成后依托现有工程污水处理系统，污水处理工艺是“预处理→沉淀→

消毒”的结合。设备运行经济，处理效率高，管理维修方便，出水水质可达到相关标准

的要求。

7.1.6小结

本项目扩建完成后为专科医院建设项目，营运期废水主要产生的废水为住院综合楼

（康宁楼）、关爱楼、关怀楼产生的医疗废水及医院员工生活污水以及食堂含油废水等。

其中，经隔油隔渣池预处理的食堂废水、经 2#废水处理站处理后的关爱楼、住院综合楼

（康宁楼）产生的废水（主要包括关爱楼、住院综合楼（康宁楼）住院医疗废水以及关

爱楼、住院综合楼（康宁楼）医院员工的生活污水）以及生活垃圾暂存区清洗废水，处



江门市第三人民医院旧院区新增 950张床位项目

206

理混合后的废水达到文昌沙水质净化厂进水标准与《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）“表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染排放限值（日均值）”中的

预处理标准的较严值后通过 DA002排放口经市政污水管网排入文昌沙水质净化厂进行

深度处理；

经 1#废水处理站处理后的关怀楼产生的废水（主要包括关怀楼住院医疗废水、门诊

废水以及医院关怀楼医院员工的生活污水）达到文昌沙水质净化厂进水标准与《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）“表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染排

放限值（日均值）”中的预处理标准的较严值后通过 DA001排放口经市政污水管网排入

文昌沙水质净化厂进行深度处理。本项目扩建完成后营运期废水均能得到妥善有效的处

理，避免了对周边水体造成影响，项目污水防治措施是可行的。

7.2 营运期废气污染防治措施

7.2.1 废气污染治理措施

本项目建成运营后，大气污染物主要来源于：污水处理站无组织排放的恶臭气体、

各科室消毒产生的有机废气、检验室产生的废气、带菌空气（含菌气溶胶废气）、机动

车尾气、发电机尾气以及员工食堂油烟废气等。

其中污水处理站产生的臭气经加盖密闭、加强绿化后无组织排放；科室消毒有机废

气经加强通风、加强绿化后在院区无组织排放；食堂油烟经静电油烟净化器处理后引至

楼顶高空排放，机动车尾气经大气扩散、加强绿化后在院区无组织排放；发电机尾气收

集后经楼顶排放。

7.2.2 废气治理措施技术可行性分析

1、污水处理站废气处理措施

本项目污水处理设施采取的防臭气措施如下：

（1）池体均采用地下式，设置于基坑内，池体与基坑以素土回填；

（2）池体均加盖密闭，可避免臭气外泄；

（3）污水处理站周边加强绿化。

（4）可行性技术分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》 （HJ 1105—2020）中附录 A

表 A.1 医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表（详见下表 8-1），以上措施为可行

性技术。



江门市第三人民医院旧院区新增 950张床位项目

207

表 7.2-1 医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表

污染物产生设施 污染物种类 排放形式 可行技术

污水处理站
氨、硫化氢、臭气浓度、

甲烷、氯气
无组织

产生恶臭区域加罩或加盖，

加强绿化

（2）厨房食堂的油烟废气

本项目厨房设置静电除油装置，油烟经处理后一起引至所在楼顶排放。在采取以上

措施后，基本为无油无味的气体，油烟排放后能较快的扩散，可以满足《饮食业油烟排

放标准（试行）》（GB18438-2001）中的最高允许排放浓度 2mg/m3 限值要求。

（3）带菌空气（含菌气溶胶废气）

国家卫生部制定《医疗卫生机构消毒技术规范》对医疗机构各个部门及医疗环节的

消毒技术进行规定，以控制医疗活动中病原微生物的扩散。本项目将严格按照以上《医

疗卫生机构消毒技术规范》对各个医疗环节进行消毒处理，可以有效地控制污染的源头。

类比同类型项目，经采用对各个医疗环节进行消毒处理及通风系统后，其室内环境

空气平均菌落数均能满足国家卫生部制定的《医院消毒卫生标准》（GB15982-2012）。

因此，本项目拟采取以上控制措施，是经济、技术可行的。

本项目拟采取的针对医院含菌气溶胶治理措施，在目前各大医院应用较多，经过实

际的工程运行经验可知拟采取的措施是可行、有效的。

（4）科室消毒有机废气

科室限度使用的酒精较少，且使用过程属于生活源污染，经加强通风、加强绿化后